1

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS – IBAMA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA ADMINISTRATIVO,
ANALISTA AMBIENTAL E TÉCNICO AMBIENTAL
EDITAL Nº 9 – IBAMA, DE 20 DE MAIO DE 2022

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama) torna público o

resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos
negros, referente ao concurso público para o provimento de vagas em cargos de Analista Administrativo,
Analista Ambiental e Técnico Ambiental da carreira de Especialista em Meio Ambiente.
1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
1.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/tema/UF da vaga, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO/DF
10025252, Altair Ribeiro Veloso / 10052419, Deiane Rodrigues dos Reis / 10041359, Erick Rodrigues Santos
/ 10147768, Gustavo Santana Oliveira Santos / 10185709, Jaidir Alves Costa dos Santos / 10053109, Jose
Douglas Oliveira da Silva / 10077107, Lauro Alves de Carvalho / 10032449, Leandro Souza Santana /
10172608, Leonardo Pereira da Conceicao / 10081409, Marcos Antonio Lemes de Jesus / 10090734,
Miqueias Ribeiro da Silva / 10018699, Robson Porfirio dos Santos / 10136286, Rodrigo Brito Santos /
10172723, Stella Mayra Andrade Costa.
1.1.2 CARGO 2: ANALISTA AMBIENTAL – TEMA 1: LICENCIAMENTO AMBIENTAL/DF
10069019, Alex dos Santos Laurentino / 10010040, Anderson Rodrigo da Silva Lunes / 10071860, Gabriel
Paiva de Carvalho / 10094253, Isabela Irene Pinto Lima / 10133644, Janaina Medeiros da Silva / 10069303,
Nayara de Jesus Silva / 10123509, Roney Almeida dos Santos Chagas / 10112334, Sheila Patricia Santos
Feitosa.
1.1.3 CARGO 3: ANALISTA AMBIENTAL – TEMA 2: RECUPERAÇÃO AMBIENTAL, MONITORAMENTO E USO
SUSTENTÁVEL DA BIODIVERSIDADE, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO/DF
10019947, Adriana Maria da Silva de Santana / 10088396, Adriana Pereira Damasceno de Araujo / 10132153,
Adriano Alves de Castro e Silva / 10123005, Bernardo Denicoli Pedrosa / 10139114, Bruno Bernardo dos
Santos / 10009313, Cleiton Lopes Ribeiro / 10208380, Juliano Borotto da Hora / 10118769, Mauricio Cardoso
de Oliveira / 10003385, Nilson Cassiano Rocha Junior / 10137080, Talita Oliveira Tarlei de Freitas.
1.1.4 CARGO 4: ANALISTA AMBIENTAL – TEMA 3: GESTÃO, PROTEÇÃO E CONTROLE DA QUALIDADE
AMBIENTAL/DF
10083055, Ana Durvalina Bomtorin / 10070549, Arcanjo Miguel Garces Pacheco / 10009020, Beatriz da Silva
/ 10202598, Cassia Carneiro Santos / 10016072, Daniele Gomes de Andrade / 10230256, David Batista Alves
/ 10095175, Fernando Augusto Braga Castro / 10037613, Gideonny Fernandes de Araujo / 10167293, Leticia
Oliveira Simoes / 10068581, Luisa dos Santos Vicente / 10004919, Rebeca Mendes Feitoza / 10012284,
Rosana Quirino de Souza / 10200925, Sara Raquel Laurentino Barbosa de Lima.
1.1.5 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/AC
10105334, Alfredo dos Santos Pereira / 10133007, Antonio Sousa dos Santos / 10144768, Bruno Rodrigues
dos Santos / 10223416, Ivanilson Dias de Oliveira / 10179152, Jordan Pinheiro da Silva Felix / 10208330,
Lucas Alexandre da Cruz / 10106104, Mathesson dos Santos Nascimento / 10129089, Neuza Alayde Galvao
Moreira.
1.1.6 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/AL
10001356, Alex Beu Santos / 10023928, Alexandre dos Prazeres da Silva / 10067786, Crislani Maria Correia
/ 10150799, Filipe Henrique de Lima Santos / 10226250, Keyla Juliana Santos Bertolino Cafe / 10019692,
Makson Teles dos Santos / 10064961, Michel Santos Silva.
1.1.7 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/AM

2

10185802, Alyssa de Souza Peres / 10133538, Fernanda Feitosa Pereira / 10123352, Hellen Caroline de Jesus
Braga / 10192103, Luis Carlos Fernandes da Rocha / 10122101, Mayara Cristina Moraes de Lima / 10025599,
Monique Moreira Valga dos Reis / 10207559, Renan Evangelino Santos Paiva / 10080238, Renison Carlos
Brilhante Ribeiro / 10236941, Taina Azevedo de Jesus.
1.1.8 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/AP
10232988, Adailton Alves da Silva / 10208343, Daniel Lucas Alves / 10046503, Renam da Silva Barbosa.
1.1.9 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/BA
10096212, Ana Caroline Porto Gomes / 10150183, Carlos Ubirata Rodrigues Santiago / 10044329, Gilmar de
Deus dos Santos / 10040302, Jessica dos Santos Ferreira / 10120745, Luis Guilherme Lima Correira /
10049140, Luiz Paulo de Jesus / 10217680, Victor de Jesus Barbosa.
1.1.10 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/CE
10224010, Alexsandro Santos / 10188953, Daniele Mota da Silva / 10221035, Felipe de Almeida Rodrigues /
10009017, Paulo Vitor Gomes Lacerda / 10175258, Ranielley Farias do Carmo Machado.
1.1.11 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/DF
10069041, Ana Carolina Ferreira da Veiga / 10053777, Andre Oliveira da Silva / 10128347, Brayan de Souza
Amaral Maia / 10058060, Camile de Miranda Dino / 10207560, Carla Faria dos Santos / 10052194, Davi de
Sousa Conceicao / 10098099, Denis Adonis de Novaes Rego / 10127224, Gabriel Batista dos Santos /
10154827, Gilbert Eric Song Song / 10112732, Guilherme Barty Souza Silva / 10236584, Gustavo de Sousa
Oliveira / 10138292, Herica Cruz do Nascimento / 10158447, Huiner Reis Araujo / 10235532, Huxley Bruno
Marques Batista / 10052207, Josiane Goulart Batista / 10126216, Klexyuz Vinicius Lourenco Garcia /
10135657, Luan Ribeiro do Nascimento / 10011220, Lucio Flavio Barbosa Agostinho / 10091510, Marcos da
Silva Santos / 10027127, Michelle Caroline Santos Rocha / 10088631, Pedro Gabriel Cunha da Silva /
10012316, Peterson dos Santos Sousa / 10006871, Rafahel Nobrega da Silva / 10201943, Rinara Sabrina Reis
/ 10044372, Thales Barros dos Santos / 10113728, Thamyris Viana dos Santos / 10121360, Thiago dos Santos
Rodrigues / 10201324, Tuane Nascimento Mendes Aragao / 10178295, Victor Alexandrino da Silva.
1.1.12 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/ES
10120520, Bruno Almeida Ribeiro / 10030990, Daniele Beatriz Leite e Silva / 10001234, Fagner Guimaraes
Souza / 10210308, Filipe Rodrigues Krebel / 10169009, Francykeila Luana Magalhaes Franca / 10189838,
Henryck Santos Lima / 10123778, Karolina Pereira Dias da Costa.
1.1.13 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/GO
10084983, Agatha Elienay Camilo Felix / 10116991, Fernando Dourado Barbosa / 10134687, Gislean Pereira
de Carvalho / 10057982, Max Willian Tavares de Almeida / 10008233, William de Jesus Souza.
1.1.14 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/MA
10177742, Ana Celia Santos Chagas / 10236494, Anna Leticia Santos Alves de Berredo Martins / 10108300,
Caio Calisto Bezerra / 10208510, Darley de Araujo Caldeira Filho / 10163255, Ericklis Diniz Mendes /
10121421, Isaias Farias da Camara / 10122184, Jose Francisco Neves Junior / 10130961, Leandro Gomes
Fonseca / 10101876, Lucio Flavio Santos Adeodato / 10085119, Mateus Cisnande de Oliveira Cunha /
10002488, Mysa Tatiana Correa Goncalves / 10054394, Raissa Mendes Silva / 10011079, Roberth Remo de
Oliveira Ferreira / 10125425, Sara Emanuelly da Conceicao Raul / 10233985, Victor Antonio Seguins Ferreira.
1.1.15 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/MG
10175933, Daniel Mota Ricardo / 10118457, Eduardo Xavier Araujo dos Santos / 10175210, Nubia Naiara
Calixto Ribeiro / 10127518, Priscilla Natalie Pereira Neves / 10142497, Roberto Cesar Pereira de Menezes /
10090027, Rosevaldo de Jesus / 10002489, Thais de Fatima Balbino Lisboa.
1.1.16 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/MS
10166890, Alex Dias da Luz / 10039406, Debora Azevedo Leite / 10164291, Fabio Roberto Alves da Silva /
10192825, Marcio Correa dos Santos / 10175268, Thiago Damiao Fagundes Pereira / 10008104, Wauber
Douglas Odorico Onorio.
1.1.17 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/MT
10036428, Alenildo Jose da Silva / 10129503, Aline Christiny Pinto Novaes / 10020611, Antonio Jose do
Nascimento Junior / 10074859, Elizeu Emenegildo Bento / 10035519, Fabiola Santiago de Oliveira /

3

10082959, Hugo Santos de Araujo Neto / 10177650, Josias Zanina / 10159678, Livia Xavier Duarte /
10082096, Lucyomar Franca Neto da Silva / 10164917, Manoel Agostinho do Nascimento Junior / 10204206,
Ronivalter de Souza / 10155688, Rosangela Xavier Ferreira / 10209677, Thalyta Maria Veiga dos Santos /
10112261, Wellington Moreira de Castro.
1.1.18 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/PA
10192040, Adailson Roberto da Silva / 10082299, Andre Augusto Pamplona Freire / 10076665, Aniel Mayk
Barroso de Sousa / 10111079, Camila dos Santos Freitas / 10191495, Carlos Cesar Amadeu da Silva /
10137443, Celomar Oliveira da Silva / 10005212, Daiane Alves de Araujo / 10059622, Ewellin Sarges Saldanha
/ 10025334, Fernando Ygor Oliveira Silva / 10235740, Flavio Roberto de Albuquerque Almeida / 10229747,
Herberth Diego Mendes Siqueira / 10226887, Icaro dos Santos Lima / 10036719, Igor Fernando Batista Barros
/ 10115523, Jaime da Silva Martins / 10096297, Jessica Costa da Silva / 10019955, Jonathan Paixao dos
Santos / 10171196, Josimara Daiana da Silva / 10097560, Juliana Barros Goncalves / 10183476, Juliana de
Araujo Silva / 10181845, Luciana Rodrigues Ferreira / 10124176, Madson Sousa de Jesus / 10036768,
Marjorie Cristine Amorim Sobreira / 10240584, Mayk Ferreira de Almeida / 10231802, Mendelssohn Alberto
da Silva Assis / 10197597, Nadia Ingrid do Carmo Cardoso / 10047157, Natalia Silva de Souza / 10003922,
Nilson Cassiano Rocha Junior / 10193472, Odete Ferreira de Borba / 10029871, Paulo Victor Correa Rosa /
10242925, Rafael Ramos Correa / 10164075, Romulo Cezar Figueiredo Matos / 10104125, Silvia Danielle Neri
Costa / 10191610, Victor Peixoto Santos / 10112010, Wagner Santos de Souza / 10232013, Wesllen Rodrigo
Santos Furtado / 10190611, Willen Andrey da Silva Costa / 10091117, Wilton Junio dos Santos Jesus /
10191499, Yasmin Mayara de Oliveira Garcia.
1.1.19 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/PB
10054000, Ellen Maria de Lima / 10006427, Emanoel Lima Martins / 10157582, Ester Paixao Correa /
10011075, Luiza Raquel Fernandes Lima / 10004834, Patricia Oliveira de Lima / 10086257, Rosa Aparecida
Caraca / 10023215, Sergio Pereira dos Santos Sobrinho.
1.1.20 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/PE
10003398, Alisson Rafael de Oliveira / 10076493, Elton Marques de Lima / 10149990, Jose Wilker Faustino
Gomes / 10046319, Ligia Oliveira da Silva / 10230552, Mozart Franca Nobre dos Santos.
1.1.21 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/PI
10215680, Aquiles de Araujo Sousa / 10013597, Hileane Barbosa Silva / 10043127, Isadora Silva Reis /
10043023, Natanael de Oliveira Santos / 10114561, Sara Reis Araujo.
1.1.22 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/PR
10120766, Daniel Luiz Ferreira de Lima / 10207905, Eliza Piccoli dos Santos / 10034370, Flavio Henrique
Jacinto / 10061770, Natalia Cristhie Santiago / 10010538, Talita da Rocha Fernandes / 10064710, Wilnna
Ferreira Souza.
1.1.23 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/RJ
10027699, Daniel Bruno Antunes Marinho / 10223981, Edvam Licio Messias Ribeiro / 10041195, Fabio
Pereira Botelho / 10216735, Jaqueline Cruz Ferreira dos Santos / 10122031, Jossana Gomes Pereira de Sousa
/ 10152191, Luis Felipe de Assis Silva / 10028750, Thiago da Costa Gomes / 10194446, Victoria Caroline
Coelho Conceicao.
1.1.24 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/RN
10057197, Alan Martins Fernandes / 10094172, Juliana Gabriela da Silvas Pinheiro Borges / 10137669, Karen
Araujo Eulalio / 10076138, Laura Teixeira Leite Carlos Peixoto / 10154233, Ryan Emerson Gomes dos Santos.
1.1.25 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/RO
10039736, Angela Maria Gomes / 10127171, Arlindo Leandro Fernandes Nascimento / 10168633, Fernanda
Magalhaes de Souza / 10171986, Ingrid Nascimento da Franca / 10069011, Iran de Oliveira da Silva /
10064095, Marciana Pereira da Silva / 10075928, Monique Lucila Melo do Prado / 10003555, Nilton de
Oliveira Velozo / 10041091, Patricia da Silva Florentino / 10188590, Vanessa Marnei Prates de Jesus.
1.1.26 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/RR
10190447, Michael Dias Neves / 10197618, Rogerio de Oliveira Vieira / 10038002, Suelange Borges da
Nobrega / 10008064, Viviane da Silva Alves / 10012680, Wendril Pereira Gomes.

4

1.1.27 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/RS
10115390, Aline Niara Rodrigues Alves / 10151748, Diandra Aline Santos Silva / 10172229, Fabiano Peres
Menezes / 10235395, Fabricio Bernardes de Jesus / 10063125, Jhonatas Martins de Santana / 10138686,
Kleyton Teixeira da Silva / 10238194, Mylene Ferreira / 10237309, Natielle Doertzbacher Tracante /
10223466, Paola de Assis de Souza Ramos.
1.1.28 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/SC
10050957, Andre Luiz Marcelino / 10100379, Ester Angelica Araujo Santos / 10053329, Francisco de Assis
Beserra Wanderley Junior / 10033231, Raul Bruno Dutra.
1.1.29 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/SE
10146719, Jansenn da Costa Silva / 10181515, Juliana Ferreira Martins / 10123636, Vanuza Teixeira.
1.1.30 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/SP
10021453, Eryka da Silva Pereira / 10207597, Lidia Caroline Oliveira de Carvalho / 10049354, Thiago Jesus
Passos Cantanhede.
1.1.31 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/TO
10083009, Ana Karoline Rodrigues Santana / 10009523, Beatriz da Silva / 10050201, Daiane Moreira do
Nascimento / 10205298, Fernando da Silva Sousa / 10216771, Ibere Marti Moreira da Silva / 10002347,
Leidiane Borges da Silva / 10106704, Thiago Oliveira da Silva.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos
candidatos negros estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 26 de maio de 2022, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/ibama_21.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
2.3 O edital de resultado final no concurso público será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na
internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/ibama_21, na data provável de 7
de junho de 2022.

EDUARDO FORTUNATO BIM
Presidente do Ibama